唯一の典拠】。第三に、市民法上、合意に関わる宣誓からは、別の原因の支えがない限り、有効な債務や訴権は生じないけれども【学説彙纂38巻1章「被解放者の労務について」第7法文前書、バルトルスの同箇所注釈、バルトルスの学説彙纂46巻1章「保証約束及び保証委託について」第56法文前書の注釈】、当事者が相互に宣誓した場合には、市民法上、相互性故に前書訴権が生じるという点も論拠となり、バルドゥスが封建法書2巻53章「臣下の間では平和が保持され、宣誓を以て確認され保証されるべきことについて」第3節の注釈について疑問を留保しつつ恐らくそのように述べている。〈5. 相手方に対して追放者を受け入れない旨の君主の約束は現在追放中の者についての約束と解されるけれども、二人の君主あるいは二つの都市の間で交わされた相互的な約束はその相互性故に将来にも及ぶ。〉第四に、アンゲルスが『助言集』助言261で支持していない点も論拠となる。それはすなわち、相手君主に対してその追放者や反逆者を受け入れない旨の君主の約束は、現在追放中の者についての約束と解されるけれども【学説彙纂34巻2章「金、銀、装身具その他の遺贈について」第40法文の趣旨】、二人の君主や二つの都市の間で交わされた相互的な約束は、相互性故に、将来の追放者や反逆者にも及ぶという点である。これは、便益や好意よりも損害や悪意を多く引き起こすことはないからであり、学説彙纂17巻2章「組合訴権」第3法文の良きテキストをここで引用できるし、バルトルスの注釈が述べているのもそのような趣旨である。〈6.〉上記結論を、パウルス・デ・カストレンシスの当法文注釈末尾は次のように拡張している。すなわち、当該結論は、贈与が生存者間のものであると解されるとしても妥当し、学説彙纂39巻6章「死因贈与について」第27法文に照らして、撤回不能であり、しかも、直ちに有効で、死亡による確定は不要であるので、引渡の介在さえ要しない、と。パウルスは、この点が有益で頻繁に生じ得るから特に心に留めるべき旨述べているが、キヌスその他の人々によればそのように説明されていない。ところで、バルトルスは、引渡を要しないという点を、学説彙纂24巻1章第32法文14節、「更に云々」の行の文言「相互に為された贈与」に照らして拒絶しているが、ここでは、相手方が先に亡くなったならばという相互的条件の下で為された生存者間の贈与が問題となっていたわけではない、と答えるべきである。〈7.〉次に、上記結論は以下のように制限すべきである。すなわち、上記結論は、そのような相互的な贈与が夫婦間で同時に一度に為された場合に妥当し、間隔が置かれた場合には、何れの贈与も無効となるはずであるので、この限りではない、と【学説彙纂24巻1章第48法文】。この法文については、ルドウィクス・ロマヌスだけが『重要論点集』前掲論点820で考慮しており、上記原則を制限

張と制限についても言及している。ヤーソンが論拠として指摘するのは、「他の場合であれば、登録のない総額400アウレウスを超える贈与は無効であるところ、相互的あるいは双方向的な贈与については登録は不要とされる *licet alias donatio quae excedit summam quadringentos aureos sine insinuatione, non valeat, tamen donatio mutua vel vicissitudinaria non eget insinuatione*」という点(第3番)、「追奪担保責任を負わない旨合意した者でも目的物が追奪されるならば代価相当分について責任を負わねばならないところ、相互の引渡があってそのように合意された場合には、目的物の追奪に際して代価についても責任を負わない *nam qui convenit ne teneatur de evictione, tamen re evicta tenetur ad rationem pretii, tamen ubi est mutua traditio, et ita conventum, re evicta non tenetur aliquis etiam ad pretium*」という点(第4番前段)、「市民法上、合意に関わる宣誓からは、別の原因の支えがない限り、有効な債務や訴権は生じないけれども、当事者が相互に宣誓した場合には、市民法上、相互性故に前書訴権が生じる *licet de iure civili ex iuramento promissorio non subsistente alia causa non oriatur efficax obligatio vel actio, tamen quando partes, invicem iurarent, oriretur de iure civili actio praescriptis verbis propter vicissitudinem*」という点(第4番後段)、「相手君主に対してその追放者や反逆者を受け入れない旨の君主の約束は、現在追放中の者についての約束と解されるけれども、二人の君主や二つの都市の間で交わされた相互的な約束は、相互性故に将来の追放者や反逆者にも及ぶ *licet promissio unius principis facta alteri de non receptando bannitos, vel eius rebelles, intelligatur de his qui de praesenti banniti sunt, tamen mutua promissio facta inter duos principes vel duas civitates refertur etiam ad futuros, ratione vicissitudinis*」という点(第5番)の四つである。これらは何れも、法源そのものではなく既